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Január 12-ikén fogadja Őfelsége a dunai
bánság hódoló küldöttségét

Ugyanezen a napon jeíennek meg az uralkodó élőit 
a drinai és drávai bánság deputációi is

Noviszrdról jelentik: Noviszad város képviselő
testülete — mint ismeretes — akciót indított, hogy 
őfelsége Alekszandar király születésnapja alkalmából 
a Dunahánság hódoló küldöttséget mencsszen Beograd- 
ba, hogy kiíejezésrc juttassa a Dunahánság lakosságá
nak alattvalói hódolatát és szeretetét. A Dunahánság 
minden városa és községe nagy lelkesedéssel kapcso
lódott a mozgalomba. Tizenhárom város és negyven
két járás kiküldöttei vesznek részt a hódoló küldöttség
ben, amelyet a mozgalom megindítói és a Dunahánság 
székvárosának elöljárói fognak vezetni.

Szombaton érkeztek meg Noviszadra az utolsó 
értesítések az egyes községekből. Az értesítések sze
rint valamennyi város cs járás megválasztotta kikül
dötteit, akiknek névsorát is megküldték dr. Borota 
Braniszláv noviszadi polgármesternek. A polgármester 
vezetésével most álltják össze a küldöttség kétszáz 
tagjának teljes névsorát. A névsorban Noviszad és 
Petrovaradin húsz taggal, Szubotica tizenhét taggal, 
a többi városok pedig lakosságuk számarányának meg-
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Borisz bolgár király Szuboticán
A bolgár király inkognitóban a beogradi gyorsvonat 

hálókocsijában utazott
Rövid távirati jelentés beszámolt- arról, hogy Bo

risz bolgár király szombaton hajnalban Szófiából kül
földre utazott. A rövid lapjelentés sem az utat, sem 
az utazás célját nem jelölte meg. Annál nagyobb [eltű
nést keltett szombaton este a beogradi pályaudvar per
ionján az a hir, hogy a bolgár király a szuboticai 
gyorsvonathoz csatolt hálókocsi egyik fülkéidben van. 
A bolgár király egy pillanatra kinézett az ablakon, de 
amikor látta, hogy a váróterem és perion tele van, le
húzta a függönyt.

Szombaton este tizenegy órakor érkezett meg a 
vonat a szuboticai pályaudvarra és a Beogradból jött

A francia kormány memoranduma 
a tengeri leszerelés kérdésében

Franciaország elfogadja a meghívást, de hangsúlyozza, 
hogy nem lehet végleges határozatot hozni

Párisból jelentik: A pénteken Londonban átnyúj
tott memorandumot, amelyben a francia kormány a 
londoni konferencián követendő szempontjait megálla
pítja, szombaton Párisball a többi három érdekelt ha
talom: Olaszország, az Egyesült Államok és Japán 
nagyköveteinek is átadták. A francia álláspont a kö
vetkező:

Franciaország elvi aggodalmai ellenére is elfogadta 
a konferenciára szóló meghívást, mert úgy gondolja, 
hogy ezzel megkönnyíti a Népszövetség és a genfi 
leszerelési előkészítő bizottság munkáját. A francia 
kormány azonban kénytelen ismét hangsúlyozni, 
hogy a tengeri fegyverkezés korlátozása csupán egy 
része lehet az általános leszerelésnek, amelynek 
megoldását a Népszövetség részére kell fenntartani.

A iondoni tárgyalások csupán előkészítő jelle
gűek lehetnek ós Londonban nem lehet olyan 
végleges határozatokat hozni, amelyek a szá
razföldi, vizl és légi leszerelés eivá’aszlbatat- 
biuságát ós oszthatatlanságát kétségessé te

hetik.
A francia kormány a londoni konferenciát a 

Kellog- paktum kiépítésére irányuló lépésnek tekinti, 
amely tényleges előrejutás ugyan a béke biztosítása

| felelően vesznek részt az uralkodó elé járuló hódoló
' küldöttségben.

Szombaton érkezett meg Noviszadra őfelsége 
j Alekszandar király kabinetirodájának az értesítése, 
| amely szerint összeállították a bánsági hódoló küldött- 
; ségek fogadtatásának sorrendjét. December 25-ikén a 
| moravai és a vardari bánságok együttes küldöttsége 
i jelenik meg audiencián. A Dunahánság hódoló kiildött- 
! ségét őfelsége január 12-ikén délután félhatkor fogad

ja. A drinai és drávai bánság hódoló küldöttsége 
ugyanekkor jelenik meg az udvarnál.

Az értesítés alapján dr. Borota Braniszlav polgár
mester, a Dunahánság hódoló küldöttségének vezetője 
minden előkészületet megtett. Az udvari kabinetiroda 
leiratáról értesítette a városokat és járásokat. A de- 
putáció résztvevői Beogradban a Petrograd-szállodá- 
ban találkoznak. Az egyes városok és járások küldött
ségei kötelesek a noviszadi küldöttség vezetőinél dél
előtt tíz óráig jelentkezni.

utasok érdeklődve néztek a bolgár király hálókocsija 
felé, Borisz király azonban nem jelentkezeit. Borisz 
király társaságában utazik külföldre húg?., Eudoxia 
hercegnő és kíséretében van szárnysegédje és a kabi
netiroda főnöke.

Hivatalos jelentés szerint a király utazása teljesen 
magánjellegű. A Napló munkatársa úgy értesült, hogy 
a bolgár király Kóburgba utazik apjához Ferdinand 
volt bolgár királyhoz, de egyes külföldi lapok jelentése 
szerint Borisz király hazautazása előtt Rómáim is el
látogat, ezt a hirt azonban egyelőre nem erősítették 
meg.

terén, mai alakjátan, azonban nem elogendő az ál
talános biztonság garantálására, aini már abból is 
következik, hogy a Kellog-paktum ellenére még az 
Egyesillt-Államok is teljes erővel folytutják llotla- 
programjuk gyors végrehajtását. A londoni tárgyalá
sok bázisául a francia kormány a népszövetségi pak
tumot ajánlja, amely nagy hézagai ellenére az egyet
len gyakorlati keret lehet a leszerelés megoldására. 
A tengert leszerelésnek előfeltétele a tengerek szabad
sága kérdésének megoldása. A tonnákra vonatkozó 
számok matematikai megszabását vagy arányszámok 
megállapítását Franciaország, amely a népszövetségi 
paktum nyolcadik szakaszának alapján áll, kénytelen 
visszautasítani. A memorandum foglalkozik a Föld
közi-tengeri Locarno eszméjével Is, amelyet Anglia 
vetett fel. Példaként a környező államok közti meg
egyezésekre hivatkozik és Franciaország olyan szer
ződést helyeselne, amelyet a Földközi tengeri álla
mok kötnének függetlenségük biztosítására.

Az olasz-francia flottavitában, amely a londoni 
konferencia alkalmából vetődött fel, szombaton fontos 
uj lépés történt. Az olasz kormány párisi nagyövete 
utján átadta fírland külügyminiszternek válaszát az 
utolsó francia jegyzékre, amelyben

a francia küiiigyminlszle.lum kategorikusan 
visszutasltoíta a Franelnországgal való teljes 

Hot aparitásra irányuló olasz igényeket.
A legújabb jegyzék tartalmáról semmit sem közöltek 
a nyilvánossággal és a Llberté bizonyára elhamarkodot
tan Írja szombat este, hogy Franciaország és Olasz
ország között már megtörtént a megegyezés. Az olasz 
sajtó közleményei nem szolgáltatnak semmiféle alapot 
erre az optimizmusra.

Az olasz la^ok szerint Olaszország még min
dig fenntartja igényét a ilüttapariíásra.

Egyedüli engedményként csupán annyit hajlandó ki
jelenteni, hogy soha nem gondolt arra, hogy kétségbe 
vonja Franciaországnak azt a jogát, hogy flottáját sa-
ját szükségleteinek megfelelően fejlessze.

Olaszország azonban fenntartja azt az állás
pontját, hogy saját tengeri haderejét ugyan-

o’yen nívóra emelje, mint Franciaország.
Diplomáciai körökben megállapítják, hogy Olaszország 
Franciaországgal szemben ugyanazt az álláspontot 
vallja, amit az amerikai Unió Angliával szemben, ami 
leszerelés helyett ujbb fegyverkezési versenyt jelent.

Tavaszra választásokat vá m a k 
Angliában

Karácsony előestéjén is üléstsik az alsőhás
Londonból jelentik: A Slar értesülése szerint a 

szocialista helyi pártszervezeteket figyelmeztették, 
hogy készüljenek egy esetleges tavaszi választás le
hetőségére. A lap szerint a kormány hajlandó úgy a li
berálisoknak, mint a munkáspárt balszárnyának bizo
nyos engedményeket tenni. 11a azonban a javaslatot 
ennek ellenére leszavaznál:, akkor a kormány felosz
latná a házat, s a -be nem nyújtott költségvetésre hi
vatkoznék, annak bizonyítására, hogy mi mindent ten- 
i e az ország érdekében, ha abszolút többséggel ren
delkeznék.

Az alsóház az idén karácsony estéjén is tanács
kozik, amire 1888 óta nem volt példa. Beavatottak sze
rint a szentestén a két régi ellenség, Churchill volt és 
Snowden jelenlegi kincstári kancellár csap össze egy
mással. Snowden ugyanis a munkanélküli biztosítási 
novella tárgyalása közben támadta elődjét, aki most 
készül visszavágni. A képviselők egyébként állítólag 
azzal akarják megbosszulni magukat, hogy az inter
pellációk özönét intézik az összes miniszterekhez s igy 
akarják őket arra kényszeríteni, hogy az utolsó pilla
natig helyükön maradjanak. Hétfőn a Ház a kormány 
egyiptomi politikáját tárgyalja, amidőn a főszónokok 
Sir Austen Chamberlain és Churchill lesznek. Kedden 
a singaporei flottabázis kérdése kerül szóba. A kará
csonyi szünet január 21 ig- tart.c BMW.. ... .

Megoldás előtt 
a lengyel kormányválság
A köztársasági elnök Bartel volt minisz
terelnököt bízta meg a kabinetalakitással

Varsóból jelnetik: A Sv/Mfs/ey-kormány, mint je
lentettük. lemondott, mert Pilsudszki marsall és a 
szejin között súlyos ellentétek merültek fel. Pilsudszki 
mindent elkövetett, hogy lemondásra bírja a kormányt, 
amelynek maga is tagja volt, mert szerinte Svitalsky 
gyöngének bizonyult a túlnyomóan szocialista képvi
selőkből álló szejmmel szemben. Pilsudszki eröskezü 
kabinetet akar, amely végrehajtaná az alkotmánymó
dosítást és végleges döntést hozna az államforma rég
óta vajúdó kérdésében.

Moscickl köztársasági elnök valamennyi pártve
zérrel tanácskozott és már több politikusnak megbízást 
adott a kormányalakításra, de eredmény nélkül. A Pil- 
sudszkihoz közelálló pártok nem mutatkoztak hajlan
dóknak olyan kibontakozási terv támogatására, amely
ben nem Pilsndszkié lett volna a vezető szerep.

Szombat este Bartel egyetemi tanár, volt minisz
terelnök és közlekedésügyi miniszter, a radikális párt 
vezére kapott kormányalakítási mandátumot.

Az elnök választását Pilsudszkival és a parlamenti 
pártokkal folytatott hosszas tanácskozások előzték 
meg. Ha Bartel, aki ezidőszerint nem tartózkodik Var
sóban, elfogadja a megbízást, ez a megoldás újabb kí
sérletet jelent Pilsudszki és a szejm kibékitésére.
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Feloszlott a vajdasági 
dalegyletek szövetsége

A noviszadi dnlogvletek memoranduma 
az országos fíalosssAvetsrgkez

Noviszadról jelentik: A vajdaság! dategytetek 
Követsége szombaton délután liléit tartott Nov szá
don a városháza nagytermében. Az ülést, amelyre 92 
dalogylctet hívtak meg, do amelyen csak kilenc kép
viseltette magát, dr. fíorola Braniszlav elnök távol
létében Bit'.lto Vlda alclnöknft nyitotta meg. Az ülte 
napirendjén szerepelt a vajdasági öalegyletek szövet
ségének feloszlása, miután az eddigi rendszert a sza
rajevói kongresszuson megváltoztatták és az ország- i 
bán huszonhat kerületi szövetség felállítását határoz- ! 
ták el. Ilyen kerületi szövetség székhelye lesz Bee»- ; 
kerek, Szombor és Pancsevó Is.

Az ülésen kimondották n szövetség feloszlatását ; 
és uyy határoztak, hogy mentor andumbaa fordulnak 
az országos dalsN,vétséghez és a memorandumban 
kérni fogják a noviszadl kerület kiasélcsitiaét. Kérni 
fogják továbbá azt is, hogy mindé* dalogylot sza- 
badon dönthessen afölött, hogy milyen szövetségbe»: 
akar tartozni. Pestyan Szvatolfk titkár indítványát a 
ideiglenes vezetőséget választottak, amelynek elnöki 
dr Parola Braniszlav polgármatter és titkára Bás
tyán Szvetolik.
--------------------------------------------------------------------------

Törökország szövetséget kö-
tölt Oroszországgal

Karahau külügyi népblzíoa Török
őrén,ágban

Párisbó, jelentik: Az Intransigaattf sztetubuli tu
dósítója részeteket közöl Kytracltan külügyi népbiztos- 
helyettes ankarai fogadtatásáról. Karachan háromnapi 
taitózkodisa alatt hat banketten és öt hivatalos fogad
tatáson vett részt Elutazása előtt Kenui Musztafának : 
több nagyértékü ajándékot adott, köztük egy nagy i 
orosz festő gyönyörű müvét.

A hivatalos cáfolatok ellenére az Intranxigitnt ti:- < 
Uósitója úgy értesül, hogy az öt évre meghesszabbitott 
barátsági szerződéshez uj titkos záradékot csatoltak, 
amely a barátsági szerződést a két ország közt való
ságos szövetséggé alakítja át.

A hír dip’omácfai körökben nagy feltűnést keltett 
■i.m T iaii-.̂ avasK >$•<» O  O  <J> a a a » — ■—■ —

Szereietadoményok&t osztott 
ki a szuboticai iparosbeteg- 

segéiyző
Husi; e la d o tt iparos és tizenkét tanuló 

kapott meleg ruhát és élelmiszereket
Szép ünnepély színhelye volt vasárnap délelőtt a 

szuboticai ö .álló iparosok és polgárok bctcgsegélyzfl í 
és jótékony egyesületének helyisége. Az egyesület ve- j 
zeíőscge, amely K im m e n  Raiaelné védnökség* alatt ; 
működik, vasárnap osztotta szét a karácsonyi aján
dékokat húsz elaggott iparos és tizenkét elemi iskolái 
gyermek között.

Ás ünnepély délelőtt féltiz érakor kezdődött. Meg
jelentek Spitzer Jakab és Puló Tamás alelnökök, Töke 
Dániel pénztáros, ü/’ogner Ferenc, Korom Sándor és 
még több ismert szuboticai Iparos, majd tíz órakor 
eljött az egyesület védnöknője, liartmann Rafnelné is, 
akit az egybegyűltek meleg ovációkban részesítettek.

Az fiyesület hat fiú és hat leány »'cmi Iskolai ta
nulót ruházott fel. Mindegyikük szövetruhát, cipót, téli 
kalapot vagy sapkát és harisnyát kapott

Húsz elaggott iparosnak és kereskedőnek osztot
ták ki ezután az ajándékokat. Húsz, valamikor jobb 
sorsban élő iparos és kereskedő vette i t  az egyesü
let karácsonyi ajándékát: he.tvea kiló fát, húsz kiló 
lisztet, így  kiló zsöt, egy és fél kiló cukrot, egy kiló 
rizst, egy kiló babot, egy ás fél kilé grízt, fél kiló 
tarhonyát, fél kiló kolbászt, öt deka teát, egy üveg 
rumot, két liter bort és tíz darab tojást.

Hartmann Rafaelné még külön pénzadományokkal 
lepte meg a gyermekeket. A megajándékozottak ne
vében az egyik tanuló köszönte meg az egyesület és 
Hartnrum Rafaelné jótéteményeit, majd Spitzer Jakab 
aleintk üdvözölte Martinaim Rafaeinét és köszönetét 
fejezte ki támogatásiért. Hartmanná megllletödve kö
szönte meg az üdvözleteket és további jóindulatáról 
ás szeretcíéről biztosította az 9gya»üi»t»t.

.. .......  stsaEww^z- »s™—— -----

B w i G M  jatenttk: A Kragujeváe—kraljevrti vas
úti vonalat, amely az épülő Adris-vasutnak első és 
legfontosabb utezak»«»», vajáma# délutáa ünnepélyen 
keretek között adták át a forgalomnak.

Vasárnap délután fél ölkor Indult el * Iieogradl 
pályaudvarról az első vasat, amely Kragujevácnál le
tért az uj vonalra. A felvirágozett vonaton Radlvol«- 
vlct Háza közlekedésügyi, MtíMltimovies Botsa köz- 
oktatásügyi és IJztaw.iM  Nikola tárcanélkül! minisz- 
terekín kívül a vaautirazgatósíg képviselői és a köe- 
lekedéaligyl minisztérium kiküldöttei titattak, akiket 
minden körW .-ö álloaiáeox űaiwjélycs fogadtatásba«

Sí a r á c  s o  n y r & ’

csokoládé figurák ■
na^y v a zti bán. í

Friss sra’on'ukor minden színben, kilója o*a 33dia. *
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Ünnepélyes keretek közt nyit 
a KragujevácJiraljevói vasúti vonalat

Három miniszter utazott az első vonaton
résMal teltek.

Radivojev'es könleltedésto’l miniszter Kragujevá- 
con a vonat továbbindtilása előtt beszédet mondott, 
amelyben rámutatott az épülő Ándria-vasut nagy fon
tosságára.

Az első vonat minden zavaró Incidens nt"'\ül h.:T 
meg az utat és menetrendszerű po:.í- "rtite.al iut-u- is 
a virág''isibe* pompázó kral evői á'l ■másra, sliol a 
várért tanáé* kiküldöttei, a kulturális es társadrd m 
egyesületek képviselői, továbbá a polgáiök n-igy rí,, 
meg* fogadták az első vonali:,! érkező 
geket.

— Öfoíaáge clálTta az átlattosiyísei«* fajlese tásí- 
rffi sióié törvényt, Beo-rsóbói jelenti az Aval«: öfe'sé- I 
ge Alekszandar király szombaton «eie kihallgatáson Ta
gadta dr, Eranges ütőn földmüví'ésügyi minisztert 6a 
ae alkalommal aláírta az állattenyésztés fejlesztéséről 
szóló törvényt. Tekintettel arra, hegy Jugoszlá' ia m«- 
zőjnzdsségi teftneióséaak a minél intenzivebb áXatte- 
nyésztés irányában kell fejlődnie, az uj törvény egyike 
a legfontosabbaknak a földművelésügyi miniszterin»! 
resszortjíban.

— H a & 'fca  Szteváa ke/ágyala iseter Rotorban.
Btogradkól Jelenti az Ávala: tiídzsics Szteván tábor
nok, hadügyminiszter vasárnap Katarba utazott, ahol 
részt fog venni a jugoszláv haditengerészet két uj ten
geralattjárójának, a !>Sc»mjeli«-nek é. a »Hrabri«-nak 
a fogadtatásán. A ketori timicpálysn Dard beogradl 
francia követ is megjelenik.

— Frasyee, Syrljuga ás b, tek» vtes miaiasicr»)! 
Zágrábbá» töltik a karócaoayl ÜMMíishat. Beugródból 
jelonti az Aval«: Dr. Franges Ólon fOldmüvolé.rtlírvi, dr. 
Drizkovics Máto szociálpolitikai ás dr. Svr'juga Sztsn- 
ko pénzügyminiszter szombaton este Zagrebba utaztak, 
ahol a karácsonyi ünnepeltet fogják tölteni.

— A strubotfíof adéiáf;jyakSíoli. A SzuboiteeS aáéMfr- 
gyalásokra kerülő adófizetők xéveorit december 2S-IS 
bezárólag közöltük. Ezen a héten a karácsonyi ünne
pek miatt csak 23-lkán és üí-ihán lesznek sdótárgya- 
lások. A szombati adóSárgyáláaon a következők adó
ügyeit tárgyalják: Bátiss Joelp. Prcsícs Ilija, Kopiio- 
vics Nsszto, Pasin Jooijs. Katoua Ilija, Orcsics Iván, 
Rudics Koloman, Franciskovics Nikola, Balázs Blanka, 
Báics Mirko, Crkovics Jákob, Dullcs Paja, Márki Fra- 
Rja, Koloman Ágoston, Dér Iván, Franciskovics Josip. 
Gross Iván, Csemstics Blssko, Kuntioa Nikola. Hudai 
Adása, Péics Orgx, Matkovica Tóira, Cs«mstics Mi
hail.-), föabiianovícs Lajcso, Jakocsevtcs Andrija, Dér 
Jovaa, Schwarts Htnrik, Ssksnderovics Pajo, Torna 
Iván, Terek Andrija, Szilva Marko, Kata Stipan, Dó
zsái Máié, Milruska Andrija, Natsy-Torma Julia, Kongó 
Lajcso, Samu Stipan, Kalmár Orga, Varga Martin, Ja- 
glc* Mirko, Vidákovio* Mária, Mikuaka Andrija, Sebek 
Franjó, Nagy Oytiró, Gábori Iván, Gálfi Dénes. Gáli! 
Dezidor. Mikuaka Fsieae ás Boa»»* Grga. 

í — Kara Mihály ««»larAeK ós srafki»» klé'íítása N«- 
| rlsxadoK. Noviszadról istenük: Az utóbbi időben egyre 
i gyakrabban rendeznek klálllíáet Nsviatadon különféle 
j Iskolák feftőiniivészei. á t a sok kőéül is kiemelkedik 
j Kar* Mihály kiállítása, amely vasi,nap nyílt meg No 
; vlszadon. Kara Mihály «-.üvóeeete ló! ismert s vajda- 
i sági közönség előtt. Nayifneadi kiállítása igen gazdag,
■ d# ezúttal Inkább a krí tara inakra fe régasetMettkr* fek- 
I tette a fi'-sclvt és szobrai közül esek néhány szerepel *
' kiállításon. Kara a domboras ivek farr.gísáí an a leg- 
1 kiválóbb, « sima lapból kiem»!k»«4 figurákat mindenkor 

Igazi művészettel alkotja meg. Kevés yorallnl dolgozik 
' és ragaszkodik a valósig hö ábríüelásákoz. Az em bft 
• v'Esgiljs. hegy s kemény a»vzgb«n kdí'sőleg ábrázol:»,

abbén a. külsőben fce»s» ve.» a: ember teljes benső 
I élete, belső vd'ás's, goKfialkodí«*#<»«, szokás»': egész 
í élete. Néhány kitel)'-, szobra is s/tercr>«l a kiállitáso«.
. Különösen érdekesek vörös kráter»’’-«!, amelyekhez ba- 
i sonlót míg km evet láttunk. Itt is óriási plasztikai 
í készsége dominál, á« w a  képessá-ge teljesen az anyag 
i Í8ri»é»zct4hez idomul. Kiállított müvei között azuttal 
I leginkább arcok és tanulntányfeiek se«rcp#!riek. ewk 
i néhány kompozíciója f«gg a í?.'eo, de estek is elegendők 
: uii«, hogy gazdag képceltterajéiöi és kompozíció» ké- 
i pességeiröl fogalmat alkossunk. Msgoidáaaiban ezeknél 
i n rajzoknál semmi nyoma sincs a »zobrásznak. Az ate- 
I kok »zahadok, raj eszei fiuk, kötötted« néikiú valók. Vénül 
! muß kell amK-keznl az arcképekről és a fejtanulmányok- 
i ról, amelvak között mái igen sok noviszadl arc lát- 
I ható. Külön Leli megdicsimi dr. Cstrics irenaj bácskai 
1 görögkeleti pürpök arekápót, n»ely több »z »Ky»ierii 
I pori: ..iái és is.o.i *.;i i.ur,juy ereiével hat. Kúra Mihálv 
kiállítását nagy közönség jaknlétéb«» nyitották meg.

— Tarto'tte* fipwfl <wti‘ép tetősek. Becskerekről jc-
’onfik: A haángyminisctíriuni december 17-ín kelt 
nkáléval dr. thnrtrijovics Tihorr.ir heerkereki rendőr- 
főkapitány tarimléko* gyalogsági főhadnagyot tartalé
kos wiásodesztélyu kapitánnyá, dr. Gfermckov Dui'.'.'.i 
besskercki ügyvéd, tartalékos másodosztályú hadbíró- 
sági kapitányt tartalékos elsőosztályu kajrtánny.., dr. 
Ivány! Ferenc becskeroki orvos, tartalékos másod- 
osztályú egóorségügyi kapitányt tartalékos c-lsoos:, 
lyu kapitánnyá és Osrtojics Zlatkó ügyvédjelölt, tar
talékos főhadnagyot tartalékos másodosztályú kapi- 
táiiayá léptette elő.

— A BovfazeiáJ zsidó Böeíy/teí mOssros tsadílutánja,
Noviszadról ja entik: A noviszadi zsidó nőagylet dc- 
cem’.)»r 26-il.in dólutía négy órakor a Sz'.oboda nagy
termében mü.soios teaaéíutánt rendez, amelyen dr. Mócs 
Sándorné, Orojsmsnn Arnoldné, Goldberg Izsákné, 
Waldner Edit és dr. Landler Sándor működnek közre. 
A műsort tiaa  követi.

— Márta tüntetés Rrfehsatbaii a kormány ellen,
Brfis’ zelből Jelentik: Péntek este hat órákor Belgium 
minden városában mindenfitt bezárták az üz'etcket, ká- 
véháraliat, vendéglőket, a házak ablakain lebocsátották 
s redőnyöket, a színházak és kabarék nem tartanak 
előadásokat. Ez a néma tüntetés a kormánynak szól és 
tlitakoiá a kereskedekret sújtó nagy adók és az alko- 
’uoliruíitást megisfhezitő tilalmak ellen.

— E»í*&adSt tv eríxAe: kivltsie. Beograriból jslen-
fi az Avat*: A pénzügyminisztorium most Tette közzé 
a november havi kiviteli statisztikát. Eszerint 19Í9 no- 

I vemberében őestesen 501.000 tonna árui exportáltunk 
: $14 millió dinár áltálban, ami a múlt fcv novomberé- 
I nők adataival szembe* 171 millió dináros többletet jo- 
i i«Ht 1929 első tizenegy hónapjában összesen á,?61.520 
i tonna árut vittek ki Jugoszláviából 7.143,045.450 dinár 
i értékben. Ez az összeg a műit évi statisztikával szem- 
I ben 126,708.516 dinár többletet jelent. Ez év november 
| havában a kiviteli cikkek közül első helyen áll a ia. 
j Tüzelőiából 12300.000 dinárt, épiiletfából 91,465.000 di- 
I uárt, talpfáitól 15,300.003 dinárt és egyéb taáruhói 
i 15,000.000 dinár értékűt incportálíunk. A gabona neműek 
: közül novemberben 115,400.000 dinár értékű búza és 
I 94,5,*,0.000 din ár értékű kukorica került kivitelre Eőze- 
i iékféiékből 15,000.000 Liss gyümölcsből 1! millió, aszalt, 
i szilvából 13 millió, kenderből 20,800.000, komlóból 

5»,'0.000 tojásból pádig 35,000.000 dinár értékű került 
, küllőidre egy hóaap alatt.
1 — n »aal« és szízfitr»* fftnyl vsüdég-

í »ert«; ti'*« kSeb®» » mé’yaésb» zuhnqf. CaralTancábrl 
i jelcuílk: Az arak negyad egy.k házában szontbataa 
! szörnyű scerwtcsétlensig történt. A- egyik emeled 
|lakás'.-eü keresztelőt tartottak, amelyen az egttez ra- 

ken.zát és sznmscéd-fg, mintegy százötven ember 
j vett réseit. A ház ekkora tömegre úgy látszik nes* 
i vóit herei'deove, wis.í tánc közben a padló geiínóái 
, recsegni kezdtek ér, a padlón támadt nyílásén ke:csr- 
: tül ás egésB vendégsereg a móiységba zuhant. A sze- 
i rencnítlenek jajkiáltása összccsődiíette a városnegyed 
í egész Iakessázát. maid katonai csapatok is meg.ie- 
j lentek, «melyeknek a rumok közül sikerült a vendé

gek legiiagyabb részét könnyebb zíbcsűicscíike! lr ncn- 
. te il, Husboi azonban súlyos síbesüléscítet szenved- 
• tek, cg., ember pedig meghalt.
j — Screeates bei*b»«»"4ny!«ick Bnedeaugban. Fá-
1 risből jelentik: Napok ö’t  titokzatos bombamerényletek 

tartják izgaiomb»« Portíesux városát. Az első bombte 
postacsomag!'»a kspít kedden egy elvéit asszony. A

, hómba íelrobb*Kt. az a «Mony suiyossn megsabesiilt.
' bíborai tö»k:emelitek. Mssnap egy ügyvéd kapott pos-
■ tén honiisit,garneiy őt ia és jelöltjét is súlyosa» nu’g- 

szbegltetie, A rendőrség vizsgálatot tartott s posl»- 
h'vafalókban és talált i« négy csomagot, amelyekbe# 
sz’nan pokolgép volt. A nyomozás megállapította, hogy

, a bombákat az elvált asszony volt férje, egv hatvan- 
| hároméves kordeauxi kereskedő adta portára. így 
; akart bosszút á’ltil feleségén, annak ügyvédién és a
■ tenukon, A merénylő lakáján több bombát talábat 

amelyeket nyilván a válóper tanulnak akart küldeni
1 karácsonyi ajándékul,
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Püspöki mise a szuboticai székesegyházban a 
pápa ötvenéves papi Jubileuma alkalmából. XI Plus 
pápa pappá szentelésének ötvenedik évfordulója alkal
mából vasárnap a bácskai római katholikus püspökség 
területén az összes templomokban bálaadó ünnepi is
tentiszteletet tartottak. Szt.bolicán Budanovlcs Laicso 
püspök mondott szentmisét a Szent Teréz székesegy
házban. Az ünnepi misén nagyszámú közönség vett 
részt.

— Teadélután a szubotlcal francia klubban. A szu-
boticai francia klub karácsony első napján délután öt 
órakor teadélutánt rendez klubhe yiségeiben. A zenét 
Kalocsai zenekara szo’gáltatja.

A szuboticai francia óvoda karácsonyi szünete,
A szuboticai francia óvoda vezetősége közli, hogy á 
karácsonyi ünnepek miatt az óvoda 24-ikén délután, 
valamint 25-ikén és 26-ikán egész nap zárva lesz.

— öngyilkos cseléd, Noviszadrói jelentik: Vasár
nap délután fél négykor a Fehér Haló vendéglőben ön- 
gyilkosságot követett el Qcislinger Magdolna ötvenhá- 
rcméves bácamonostori születésű cseléd, aki a vendég'ő 
konyliájában volt alka'mazva. A cseléd éles konyha
késsel átvágta a nyakát és mire észrevették, már ki
szenvedett. A rendőrség részéről Nikolics Szima ügye
letes rendőrkapitány és dr. Csercmov György orvos 
szálltak ki a helyszínre. Az öngyilkos nő búcsúlevelet 
nem hagyott hátra és igy tettének oka ismeretlen.

RUFF-* d e  s z e r t
a le g sz e b b  é t  le g  > e tlv e se b b

k a rá c so n y i ajándék
41’ __________________

— Hn'álozás. Klein Károlyné született Grosz Nina 
...hetvciikétcves korában Novlvrbaszon meghall. Teme
tése december 23-ikán délután lesz.

— A Ezubalical evangélikus nőegylet műsoros gyer
mekdélutánja. A szuboticai evangélikus nőegylet va
sárnap délután az evangélikus parókiján műsoros 
gyermekdélutánt rendezett, amely alkalommal a sze
gény gyermekek között adományokat is kiosztottak. A 
műsort az elemi iskolai tanulók kardala vezette be. 
majd Sóváry Zoltán egyházi felügyelő imát mondott. 
Ezután Brctz Erzsi prológusa következett és a prológ 
elhangzása után Kálmán Klári, valamint Regler Tercsi 
verseket szavaltak. Nagy sikert aratott Hermann és 
Bermel zenetanárok hegediiduettja, amely után hatásos 
élőkép következett. A műsort az ajándékok kiosztása és 
az elemi iskolai tanulók kardala zárta be.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

— Miss Európa esküvője. Budapestről jelentik: A 
Dohány-ucai 2sidótemp!omban vasárnap tartotta meg 
esküvőjét »Miss Európa«, Simon Böske Brammer Pál 
nagykereskedővel. Az esküvőre igen nagy kiváncsi tö
meg gyűlt össze, notabilitások azonban nem vettek 
részt az esküvőn.

Száz- és ezerdinárosok a ládákban. Olvassa el a 
keddi, csütörtöki, szombati és vasárnapi lapban a »Re
kord« gyorskötőgépek hirdetéseit

— Chanuka-iifutepőly Szubotlcán. Az egész szu
boticai zsidóság nagy érdeklődést tanusit a Bárány 
helyiségeiben szombat este tartandó Chaukaünnepély 
iránt, amelyre a rendezőség nagy előkészületeket tesz. 
Az ünnepi beszédet Bródy Mihály hitközségi elöljáró 
tartja cs beszédet mond dr. Vidor Imre is. Ezenkívül 
liébernyelvü színjáték, ének- és zeneszámok szerepel
nek a műsoron. Az ünnepélyt táncmulatság követi.

A legszebb m e g le p e té s  karácsonyra 
eredeti L. B. O. harisnya. Gyári lerakat 
K le in  J e n ő  „ H a r is n y a k ir á ly “-n á l 
N o v iszá d , V e lik i B ecskerek , Szenta

— Áprilisban kezdik meg Beogradban a rákbetegek
rádiummal vaió gyógykezelését. Beogradból jelentik: 
A kormány, mint ismeretes, mintegy másfél évvel ez- 
e őtt egy gramm rádiumot vásáro l Cehszlovákiától. 
A rádium speciális csomagolásban néhány héttel később 
tneg is érkezett Beogracba, a radiológiai intézet azon
ban különböző technikai nehézségek miatt mindeddig 
nem állította a közegézségügy szolgálatába. A radioló
giai intézet közlése szerint a technikai akadályokat si
került teljesen elhárítani és mint dr. Jovánovcs Drago- 
Ijub, az intézet igazgatója a sajtó képviselői előtt ki
jelentette, a jövő év április havában Beogradban meg
kezdik a rákbetegségek rádiumos kezelését.

Ha fáj a feje és szédül, ha tcltséget, bélizgalmat, 
tyomorégést, oldalszurást, tnellszorulást és szívdobo
gást érez, igyék minél előbb valódi »Ferenc József« 
keserüvizet. Gyomor- és bélszakorvosok bizonyítják, 
bogy a Ferenc József viz remek természetalkotta has
hajtó. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és 
fdszerüzletekben. * 1 2 3 4 * * * 8

Ajándékozzon engem!
Szerezzen meg barátjai és is m e rő s e i  számára s ön
magának is!

A Hág kávé karácsonyi szelencéje vagyok én, imit. 
óezüstből, művésziesen vésve. Nem hiúságból hangsú
lyozom különös kiválóságaimat: külsőmben eltörhetet- 
len és elpusztíthatatlan vagyok, valamint alkalmasnak 
bizonyulok mint praktikus és egyúttal nagyszerű kávé-, 
tea-, cukor-, rizstartály. Amellett ‘/4 kg. legfinomabb, 
legizletesebb Hág kávét tartalmazok — a mindenkinek 
kívánatos koffeintől megszabadított valódi babkávét és 
m é g is  csak 36'— dinárt fizet értem. Keressen meg 
idejekorán, mert karácsony után aligha leszek még 
kapható.

Addig azonban minden jó gyarmatáruüzlet készlet
ben tart engem. Ha pedig nem akad reám, úgy kérem 
forduljon alábbi címre:

Kava Hág d. d„ Tomasiéeva 4. — Zagreb

H A G  K A V E  K A R Á C S O N Y I S Z E L E N C É J E

— Mexikói kivándorlók llgyelntélre. Beogradbó! le- 
lenti az Avala: Mexikó beosradi konzulátusa előterjesz
tő ben kérte a külügyminisztériumot, figyelmeztesse 

[ mindazokat, akik Jugoszláviából Mexikóba akarnak ki- 
! vándorolni, hogy csak azokat a kivándorlókat engedik 
i be az ország területére, akik szabályszerű vízummal

rendelkeznek.
A szuboticai zsidó Patronázs-egycsület folyó évi 

december 26-ikán, karácsony második napján délután 
fél 5 órakor a Városi-szinház koncerttermében gyer
mek- és bakfisbá'at rendez. Tréfás tombola, horgá
szás, ritmikus táncok fogják az ifjúságot szórakoztatni. 
A zenét Kalocsay jazz-zenekara szolgáltatja.

SPORT
A Szánd és a Zsák nagygólos győzelmét hozta 

a Zách-serleg második fordulója
A Szánd biztosan vezet a körmérkőzéseken

A Zách Jenő serlegéért rendezett mérkőzések 
második fordulóját, a hideg időjárás ellenére is szép
számú közönség jelenlétében játszották le. A vasárnapi 
két mérkőzés meglepetéssze; ü eredménnyel végző
dött, amelyek közül elsősorban a ZsAK imponáló stí
lusban az SzMTC fölött aratott nagyarányú győzel
me vonja magára a figyelmet. A vasutas csapat ál
landóan javuló formája ezúttal meghozta a számszerű 
eredményt is és elismerésre méltó teljesítménnyel sze
rezte meg a győzelmet veszélyes ellenfele felett.

A Szánd második mérkőzésén is két pontot szer
zett a Sporttal szemben, amely csak egy félidőben

Zsák—SzMTC 6:2 (3:1)
Bíró: Sibalics. Mindkét csapat néhány tartalékot 

szerepeltetett, ami azonban alig jelentett gyengülést 
az együttesek összetételében. A mérkőzés igy Is élénk 
és változatos küzdelmet nyújtott, amelynek nívója is 
teljesen kielégített. A küzdő felek közül a jobbik ha
tározottan a ZsAK volt, amely a hetek óta mutatott 
javuló formáját végre eredményre Is váltotta és biztos 
győzelmet aratott a puhán játszó SzMTC felett.

A mérkőzés első féliedjében a ZsAK nagy fö
lényben volt és lendületes mezőnyjátékából a K atin 
kával felfrissített csatársora a kínálkozó gólhelyzete
ket is ügyesen kihasználta. A második félidő elején 
folytatódott a vasutascsapat fölénye és már 6 gól 
terhelte az SzMTC hálóját, amikor a vasascsapat Is 
erősítette az Iramot és túlsúlyba került. A jól véde
kező ZsAK ekkor már könnyen tartotta előnyét és 
az SzMTC-nek fölénye ellenére is csak egy góllal si
került szépítenie az eredményt.

A győztes csapat legjobb része a csatársor volt, 
amely úgy a mezőnyben, mint a kapu előtt jól meg
értette egymást. Katrinkának sokat használt a pihe
nő, nagy játekkedvet árult el és félelmetes lövéseit 1 
még azzal bizonyította be, hogy a ZsAK mind a hat | 
góljának ő volt a werzöje. A nagyarányú győzelem

— Általános politikai amnesztiát kérnek a francia 
kamarában. Párisból jelentik: Herriot és Daladler kép
viselők a kamarában javaslatot terjesztettek elő, amely
ben kérik, tűzzék ki azonnal tárgyalásra az általános 
amnerztiajavaslatct, amelynek értelmében valamennyi 
politikai elitéit kegyelmet kapjon.

— Négyszáz embert megölt Jáva szigetén egy Isme
retlen betegség. Hágából jelentik: Jáva szigetén isme
retlen járvány lépett fel. Eleinte csak a bennszülöttek 
falvaiban szedte áldozatait, de most a városokra is át
terjedt. A múlt hónapban négyszázan haltak meg az 
ismeretlen betegségben. A járvány még nem érte eJ 
tetőpontját és ijesztően terjed.

játszott komolyan és a SzAND-nak nem került nagy 
megerőltetésébe a kiadós gólarányu győzelmet meg
szerezni.

A második forduló eredményei után a SzAND to
vábbra is megtartotta vezető pozícióját a serlegmér- 
kőzéseken, amelynek most már ő a favoritja, mig a 
második helyet a ZsAK foglalta el. A mérkőzések ál
lása a következő:

1. SzAND 4 pont 9:2 gólarány
2. ZsAK 2 pont 7:6 gólarány
3. SzMTC • 1 pont 4:8 gólarány
4. Sport 1 pont 3:7 gólarány

elérésében mégis Kikicset illeti a főérdem, aki magá
val ragadta társait és csaknem valamennyi gólhely
zetet ő dolgozta ki. Polyvás és Takács szélsők törek
vő játéka is nagyban hozzájárult a szép eredmény 
megszerzéséhez, mig a fiatal Kunok center játékából 
hiányzik az önállóság A halfsor végig fáradhatatla
nul kivette részét a támadásokból és a védelemből 
egyaránt Mindhárom half egyformán jól szerepelt, 
egyénileg Zvekánnak volt a legtöbb sikere. A védel
met nem állította az elleniéi csatársora túl nehéz fel
adat elé és igy úgy Cvctkovics, mint Stcszna bizto
san végezték el munkájukat

Az SzMT C csapatában valamennyi csapatrész 
megérezte az egység hiányát, a legg: ébb mégis a
Halfsor volt Jovanovlcs nem birta az . .rmot és nem
csak labdát nem adott saját csatársorának, de az el
lenfél akciói közül Is csak keveset tudott megakadá
lyozni. A védelemben Dér végezte a legnagyobb mun
kát, amit lényegesen megnehezített a tartalék Molnár 
gyenge játéka. Hanák kapus is jóval gyengébb volt 
a szokottnál és néhány gólért ó is felelős. A felfor
gatott csatársor nem volt akclóképcs és csak a két 
Barna vitt élénkséget a játékba.

A két csapat a következő felállításban játszott:
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ZsAK.' Gál — Cvetkovios, Steszna — Kenyeres, i a vasutas csapat. A második gól 11-esből esett. Az 
Budanovics, Zvekán — Takács I., Kikics, Kunok, Kat-iSzMTC egyetlen gólját Barna I. lőtte. Szünet után 
rlnka,' Polyvás. I folytatódott a ZsAK fölénye és lenje etes a) c.ókból

SzAlTC; Hanák — Molnár, Dér — Süllei, Jo v a -1 ismét Katrinka lőtt bárom gólt. Ezután az SrMTC
novics, Göncöl — Markovié?, Barna J., Gazda, Barna került iöeiiyhe. e e .tá .e i tinóul n c tv c-> ■ ■'.cg te
li., Crnyakovics. hetetlenül vergődtek a ZsAK kap ón e ' ö m  a végre

Az első félidő nagyobbrészt ZsAK-íölénnyel telik i Zvekán megkönyőriilt fájtuk es ön;;,diai szextett az
el. Katrinka révéit már három gólos előnyre tett szert I eredményen.

Szánd—Sport 5:1 (2:1)
Bíró: Prtho). A mérkőzés csak az első félidejében

nyújtott élvezetes küzdelmet, amíg a Sport teljesen 
egyenrangú ellenfele volt a SzAND-nak. Egy elha
markodottan megítélt 11-os kedvét szegte a kék-fehér 
csapatnak és amidőn Csetét birósertés miatt kiállít
ják, a Sport együttese visszaesik. A szünet után a 
SzAND dominálta a mezőnyt, egyideig a Sport még 
komolyan állja az ostromot, de azután a játékosok 
feladják a küzdelmet és ha a piros-fekete csapat be 
nem éri a már elért eredménnyel, úgy rekord gól- 
aránnyal győzhetett volna.

A SzAND Belcsziln és Horváth nélkül állott ki 
és az első negyedórában gyenge játékot produkált. 
Később a piros-fekete csapat magára talált és ekkor 
különösen a csatársora játszott stílusosan és ötlete
sen. A támadások legjobb embere Kovács volt, aki 
nagyszerű helyzeteket készített elő összekötőinek. 
Rudics a mezőnyben jó! megfelelt a jobbösszekötő 
poszton, kapu előtt azonban bizonytalanná vált. Ugyan
ez áll Raicskovicsra is, aki megszámlálhatatlan gól
helyzetet rontott el önállótlanságával. Kitűnő volt 
Inotay, míg Gabrtcs a második félidőben érvényesült. 
A halfsorban ismét Held játszott centerhalíot, akinek 
Játékán az első félidőben meglátszott a tréninghiány, 
a második félidőben azonban magára talált. A szélrő- 
balfok közül Renget volt jobb, de Fischer is javuló 
formát árult el. A Bali—Ssiklai hátvédpár szorgal
mas volt, de nem működött hibátlanul. Báli már kö
zelről sem játszott azzal az ambícióval, mint eddigi 
mérkőzésein és sokszor könnyelmüsködött. Sziklai 
lelkesedéssel ellensúlyozta ellenfelei technikai fölényét. 
Ambrus a kapuban bizonytalan volt.

A Sport csapata az első félórában stílusos, szép 
játékot mutatott és ha el nem veszik kedvüket a já
téktól, feltétlenül jobb eredményt értek volna el. A 
csapat kimagaslóan legjobb embere Bercnyi volt de 
fi sem játszotta végig a mérkőzést, mert a második 
félidőben leállt és a vége felé kiállították. A szélső
baljuk közül a fiatal Mikuska jói bevált, míg Szilá

A szuboíicai alszövetség igazgatótanácsa ha iá- 
rozatban mondta ki, hogy nem vesz tudomást 

a felfüggesztésről
Az alszövetség csak a belügyminisztérium rendeletére 

adja át az ügyek vezetését
A szuboticai alszövetség Igazgatótanácsa szomba

ton este ülést tartott, amelyen a tanács tagjai nagy 
szántban jelentek meg. A tanácskozás anyagát a J. N. 
S.-nek az a legújabb határozata képézte. amellyel fel
függesztette a szuboticai alszöVétséfe Vezetőségét és 
komisszárokat nevezett ki az alszövetség ideiglenes 
vezetésére.

G r rgycvics Jován elnök ismertette a J. N. S.-nek 
a lapokban közölt határozatát, amely hivatalosan míg 
nem érkezett meg äz újszövetséghez. A tanács tagjai 
eg \iia ii;: ' ii arra az álláspontra hclyeukedtck, hogy az! 
alu’övcPégHck ki kell tartania a közgyűlés után hozott 
határozóiár.ál, amely szerint nem ismeri cl illetékesnek 
a .1. N. S. rég: vezetőségét cs éppen ezért a felfüggesz
tésről sem vesz ttidemást. Az igazgatótanács ezután

A Hakoab „Go’dstein Pál“ | 
emlékversenye

Vasárnap délután népes mezőnnyel kezdték meg a I 
Goldstcin Pál emlékére rendezett birkozóvvrsenyt, ; 
Beograd, Szundim, Szenta, Kenum és Szubotica váró- J 
sok birkózóinak ré-.zvi leiével. Este nyolc óráig a se- 1 
lejtezöket és elődönti két bonyolították le, a döntő me
netek este nyolc ómkor kezdődtek és lapzártakor még 
fűlj nah.

A verseny eredményei:

az alább, egyhangú határozatot fogadta el:
A szuboticai alszövetség igazgatótanácsa dccem-1 let bizalmát jelentette be

«--O O -«» O  ZBZtBgnasannrwe

gyi nem boldogult Inotayva!. A védelem fcerössége I 
tilgen volt. A csatársorban Ptc'.Hcr és I). negri .iát- 
szottak ambícióval, Tarr a halsz,hm gvciigc játékot 
produkált. Uszumovics pedig nem tudóit I Jciil.sz- • 
kediii az összjáíékba.

Pribol bíró különösen az első félidőben sokat hl- 
bízott. A ősapátok a következő felállításban játszot
ták:

SzAHD: Ambrus — Buli, Sziklai — Bischer, Hold, 
Rengei — Inotay, Rudics, Kovács. Raicskovlcs, Gab
rtcs.

Sport: Konc — Sárcsevics, Illgen — Mikuska, I 
Herényi, Szilágyi — Csete. Pfeiffer, Uszumovics, De- j
negri, Tarr.

Sport támadással Indul a mérkőzés, a SzAND ■ 
védelme bizonytalan és Tarr beadásából Uszumovics ' 
már az. első parcben megszerzi fejes góllal a veze
tést a Sportnak. Mintegy tiz percig fölényben van a 
Sport és még néhány jó gólhelyzete van, amit azon
ban a csatárok nem tudnak kihasználni. Ezután a 
SzAND kerül fölénybe, Inotay állandóan iromba doív
ja a csatárokat, beadásait azonban a belsők egymás- • 
után elrontják. A 21. percben lügen a hiinteíőteriile-1 
fen belül elnyomja Kovácsot, a bíró tulszlgurnán ti- ■ 
zenegyest ítél, amit Kovács góllá értékesít. Változa
tos és nyílt mezőnyjáték folyik ezután. A Sport tiz 
emberrel is egyenlő elleniéi. Csetét a bíró sértegetés 
miatt kiállította. A 28. percben Kovács szép akciót 
indít meg, amelyből Inotay megszerzi a SzAND-nak 
a vezetést. A második félidőben' a SzAND csaknem 
állandó fölénnyel játszik és a 8. percben Rudics ccn- 
terczésíből Kovács a harmadik gólt lövi, a 25. perc
ben Gabrics a Konc által üresen hagyott kapuba szép 
gólt lő, majd a 34. percben állandó támadások után 
Raicskovics lövi az. ötödik gólt,, Ezután Dévényit is 
kiállítja a biró feleselés miatt, inig Dencgri és Pfeif
fer megunják a játékot, amelyet most már a SzAND 
sem ambicionál és az eredmény nem változik.

bér 21-ikén tartott ülésén egyhangúan elhatározta, 
hogy megmarad a már korábban közölt határozata 
mellett és nem ismeri el legálisnak a szövetség önha
talmú vezetőségét. Az alszövetség vezetőségének fel
függesztését sem Ismeri el, az ügyek vezetését csak a 
rendes közgyűlésnek hajlandó átadni, a dircktorimn- 
nak csak az esetben, ha ezt a belügyminisztérium el
rendeli.

A szuboticai alszövetség igazgatótanácsa felhívja 
a területéhez tartozó egyesületeket, hogy továbbra is 
tartsanak ki az alszövetség mellett, amely a jövőben 
is meg fogja védeni érdekeiket.

Az alszövetség ezt a határozatát a hivatalos lap
ban hozza nyilvánosságra és közölni fogja azt mind
azokkal az alszövetségekkei, amelyek a .1. N. S. régi 
vezetőségének ellenzékéhez tartoznak. Több egycsü- 

az alszövetségnek.

Légsuly: Beck (Szubotica) győz Gombos (Szenta) 
ellen 4 perc alatt, Bethlen (Szubotica) a beogndi Gélt 
13 peic alatt fekteti kétvállra, Keceli (Szenta) győz 
Kocsis (Szubotica) ellen 3 porc alatt, mig Bosnyák és 
Kopilovics szuboticai birkózók közötti menet az előző 
győzelmével végződött.

Pehelysúly: Duiiz, (Szubotica) ) '  perc alatt n.tgy- 
ázerü lógással teszi kétvállra I vhokadt (Szent»,, Tóth 
(Szenta) pontozással győz Anttinovics (Szubotica) ellen. 
A kezdő szuboticai birkózó nagyszerűen állta meg he
lyét. Kiss (Szubotica) győz Gombás (Szubotica) ollen 
2 pete alatt, míg Schächter (Szubotica) 3 perc alatt

fekteti kétvállra klubtársát Simokovicsot. I ánlcs 
(Szenta) győz Szabó (Szubotica) ellen 5 perc alatt. A 
ver city egyik legszebb menete.

KC ’iyüsniy: Milovanc. cv (Szombo:) győz MílJ. 
kovlcs (Beograd) ellen 13 perc alatt. A bvogradl hi - 
koz.) kitünően tartja magéi, egymást követik u szélé, 
nél-sxebb akc'ók, végül is a nagyobb rui rmal rendelke 
ző Milovoncsev gyö". Palin (Szubotica) 0 pm'c alatt 
kétvállra fekteti Bilickit (Szenta). A szenzációsan hi-- 
kozó Bálin nagyszerű formája egyike a verseny leg
nagyobb meglepetéseitek. A bvci-ad! Uzclac Elschert 
(Szubotica) 6 perc a’att győzte le.

Az c’óőöníökbcn a beoR-cdi Gél visszalépett Gun- 
hossal szemben, a szuboticai Kováé; győz klubtársa, 
Vujevlcs ellen 3 perc alatt, inig Doboltál (Szenta) pon
tozással győz Antuflovlcs (K.'.uhótice.) eben.

A végtag..s eredményeket keddi számunkban kö
zöljük.

Nem jött létre a noviszadi sportbéke. Noviszad- 
ról jelentik: A novszadi sportbóke megteremtése ügyé
ben — mint ismeretes — ifjabb dr. Hadzsi Koszta. a 
Vojvodina elnöke szcmbatrtn estére értekezletre hívta 
össze a cáiyatulrjtíóitos egyesületeket. Az értekezle
ten a Radnicski kiküldöttjei kötött utasításokkal je
lentek meg, amelyeket a többi delegált nem fogadott 
el és így, miután a megegyezés módozatait közölték a 
Radnicski kiküldötteivel, elhatározták, hogy december 
2,-ikán újabb értekezletet tartanak. Minden remény 
meg van arra, hogy a sportbóke létrejön.

Serie,'{mérkőzések Noviszadon. Novlszadról jelen
tik: A noviszadi labdarugó kerület clhatárrzta, hogy 
karácsonyra és újévre serlegmérkőzéseket lr ki úgy 
az első, mint a másodosztályú csapatok részére. Ka
rácsony első napján délután ?  órai kezdette! a Postás 
fog a Mákkabival mérkőzni, karácsony másnapján a 
Radnic: ki-pályán a Radnicski a Vojvodinával, decem
ber 29-ikén a Hajdúk a Gradjanszkival, a Radnicski 
a NAK-kal játszik, január S-ikéfl a másodosztályú dön
tőt bonyolítják le, janiár 8-ikán pedig a NAK-pályán 
a NAK a Vojvodinával kerül össze.

NOVISZAD
BSK—Radnicski 6:2 (2:2). Biró Daljev. Nehéz ta

lajon folyt le a küzdelem és Így a BSK nem tudott ér
vényesülni. A Radnicski nagyszerű kiizdöképcsségröl 
tett tanúságot, sokat támadott, amit a, komerarány is 
bizonyít, amely 17:6 a Radnicski javára. Az első félidő 
egyenrangú ellenfelek küzdelme volt, a második fél
időben azonban kibontakozott a bergradi csapat iii- 
lénye A Radnicski egy tizenegyest nem tudott érté
kesíteni. A DSK-ból Tirnanics és Marjanovics, a Rad- 
nicskiból Mandlcs I. és Milutinovics voltak jók.

BEOGRAD
Jugoszlávia- Jcainsztvo 7:2 ( ':)) . Barátságos

mérkőzés. Hideg és szeles Időben játszották le a mér
kőzést, amelyen a Jugoszlávia végig nagy fölényben 
volt és biztosan győzött.

BUDAPEST
VÁC (('.- Kossuth 2:1 (1:0).

DE Rí. IN
H ungáriítSp. V. Fürth 3:0 (3:0). Nagy érdeklődés

sel mérkőzött vasárnap a budapesti Hungária a német 
h:'.jnokcsapattai. A Hungária nagyszerűen játszott, kü
lönösen Hirzei tűnt ki és a német bajnokcsapat csak az 
első negyedórában volt egyemangu c lenfele. A máso
dik félidőben a Hungária nem törekedett további gólok 
elérésére, hanem iskolnjátókot produkált.
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SLUZBENI DEO
SÜBOTIÖKOC NOGOMETNOG PO D SW E ’A

ZAKUUCAK
Upravni Odbor Stáb. N. P.-a na svojoj scdttlél odr- 

zanoj 21. Mii. 929., domft .'c slcdeíu óúiuku:
l . 0 . 5 u.i. M. P.-a jednog’astio ostajs i dalje prl 

svo;oj rait aj odluct, tla ne prlznaje ilcgalnu I sartto- 
zvnnu Upravti Sarcra.

Snepvozkhi ne prltnaje I uortivu podviveza predaée 
saino rcdovnoj skupítinl kluhova, kofa je Podsavcz*1 
. a,a puiiomoé, Ili pák na resenje Mlnlstartsvu Unat- 
raínfih Dc’a.

Puziv; a se k’ubori na teritofijl Sub. N. P.-a da 
i d'jije n-tar a vi podfavez koga su Izabrail redorito 
■ koji éc 1 dal é éuvatl oké ijiteresa naSog pod- 
saVeza.

I. sekretar: Predsednik:
Nestor Segedinski j ovan PJoulJ.vR
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SLUZBENI DEO
svbotiCkog nogometnog poosaveza

7.APISMK..
Sastavljen dtie 10. decembra 1029. god. u Subi ticl 

na sednici Upravnog Odbora Subotiőkog Nogometnog 
Podsavcza JNS-a.

utakmica Tesla- Soké, óba1.1 Dozvoljava se prll
St. Bőiéi, dne 8. XII. 929.

14. Dozvoljava se nastup odmuh igraőu Maas-ti
(S. K. Tri Zvezde, Apatin) na svima prij. i internac.

Podsavcza JNS-a. j (ak jw . . ,
Prisutni: I-iordjcvié Jovan predscdnik. Milodano- • ,p Re kanien| nalnK ovdaSnjc policlie k

S «  í "  S S S S f t f c  « S T K Ä  * > » * * .  5»b. I k  M m «  « M .  I,a,«n, 

ien hlagainik. Milovanéev lliju, Zmak Matko. Kraus i1,1".1’!'*: ... , j..len blagajnik, Milovanéev lliju, Zmak Matko 
Mihajlo i dr. Sittger Aduit.

Odsntni: Skenderovié Géza tajnik II.. Lampinan 
franjo, Maletin Nikola, Petijanski Borivói, Nikoliő Pe- 
tar. Nádi Dezider, Praiiciákovié Gustc 1 Píeifícr 
Stevan,

1. Zaplstiik od 29. noveinbra t. g. nakon iitanja 
overovljuje se.

2. Úpuőuje se I. sekretar da sprovede istragu u 
vezi prijavo Bezdanskog S. D. hr, 1/929. odj53. IX. 929.

3. Skida se sa dncvnog rcda prijava ZAK, Subo- 
tica br. 52/929. od 13. sept. t. g. obzirem da néma ni- 
kakvili dokaza o snublienju igraía.

4. Citaju se dopisi JNS-a br. sluzb. íz predsed- 
nístvi}, 806/29., 810, 786, 8C9 i 812,929. od 27. XI., 30.
XI. , 30. XI. 30. XI. 1 3. XII. 92«.

5. Uzima se na znanje dopis Beogradskog Lop. 
Podsaveza od 29. XI. t. g.

6. (Jzima se na znanje mólba S. K. Hajduka, Su- 
botica od 4. o. ni. u kojoj moli príjém za redovnog 
őlana JNS-a.

7. Zabraniuje se nastup igraőlma: Svlcker Imre i 
Stevan Pletl poSto jós nije istekao tromeseCni rck od 
dana verifikacijc.

8. Úpuőuje se I. sekretar, da povraíi dopis sav. 
suca g. dr. Padjena poSto nije upuóeno ovom portsa- 
vezu, sekciji ZNS-a.

9. Skida se sa dnevneg reda priziv Bnnievackng 
S. K. protiv odluke Upr. Odbora od 19. XI. 929. u smi- 
slu §. 21. Opc. Prav. JNS-a.

10. Dozvoljava se prij. utakmica Perum—SMTC 
dne 8. X II. t. g.

11. Na dopis Beogr. L. P.-a br. 4178 929. od 4. j
XII. 929. tipr. Odbor odredjuje odigranje reprezanta-1 
tivne utakmico na dán rodjettja Nj. V. Kralja u Bee- ! 
gradu sa repr. Beograda. kóla uíakmica se odigrava u í 
kőrist Narodno Odbrauc.

12. Dozvoljava se prij. utakmica Soko, St. Beücj—
Temerlnski S. K. dne 1. Xll. 929. 1
----------------------------- i ■ ..... .......  c ♦ •  a

kojom
________ . ........... ............... _znom od

ICO dinara.
Úpuőuje se tajnik I. da ulozi priziv protivu ovog 

rcSenja policije.
16. Uzima se na znanje odigranje prij. „takmice 

S. K. T ri Zvezde—Oradjnnskl S. K.
17. Dozvoljava se nastim igracit Mcsinanu ($• K.

Dulcis) dne ,5. XII. t. g. u N. Sadn. ,
18. Dozvoljava se prij. utakmica VSC—Dulcis

S. K. dne 15. XII. 929. . , .
19. Uzima se na znanje dopis S. K. Pol.tari od 7. 

o. m. u predmeíu dogadiaja na gl. skupstiu! JNS-a dne 
24. novembra t. (!.

20. Na molbu ovdaánieg sportskog izvestifeba 
Sportskog Lista (Zagreb! g. Alit,ina Peiss-a. Upr. 
Odbor mu izdaje slobodm, kartu na celu teritariju 
SNP-a.

21. Upr. Odbor na predlog nodsav. kapitena odre- 
. dinié sledeől tim profivá repr. Beograda dne 17. Xll. 
' 929. i tol

Virág (Banka). Bali, Beieslin i Held (SAND). Jo- 
vanovlő (SMTC). Musin (Bnőka). Inotai (SAND). Bar
na I. (SMTC). Kr.vac. Morvát. Oabric (SAND).

Rezerve: Hanak (SMTC), Denegri (Suh. Sport), 
Matiiéviő (SAN)',).

Upuóuje se podsavezni kaciten, da Izda potrebno 
uputstvo Rhtbovima u stva.ri odlaska za Beograd.

OdluEitjc se da repr. krene dne 16. o. ni. vecernim 
hrzim viskóm.

U koiiko bi koji igraő r.dkazao Ili pák eventualne 
drogé promene ovlaíőuie se podsav. kapiten. da po 
svont najbo'jetn ubedieniu ucini potrebne izmene.

Za vodje puta odrediuje se orertsedrik i podsav. 
kapiten gg. Djordjevií i N. Segcdinski.

Ujedno se nnuóuje I. sekreiar. da saooíti BLP-u 
odluku Upr. Odb.-a prcina kojoj se prímáin nslovi 
(efektivnf izdatcO obzirom. da je cist prihod öve utak- 
mice namenien Narodnoj Odbrani.

Segeainski s. r. 
I. sekretar.

Nagy baj van az Északi és Déli sarkkal
A z összes szakértők m egcáfolják Byrd állilásait a sarki útról — A z Északi 
Sarkot egyáltalán nem fedezték fe l, mert Pcary, Look és líy rd  jelentéseit 

kétségbe vonták — iMines Sark és a Föld nem göm bölyű ?
I.oiulüii, december.
Az angol tudományos körüket, de magát a közvé

leményt is izgalomban tartja az a napról napra erő
sei,!, méreteket öltő vita, amely a Déli Sark felfede
zésére, de ezen az alapon egyben birtokára la igényt 
tartó bárom nemzet: az angoléit, atncrikaíah és nor
végek között folyik és amely már egy második Cook- 
botrány klliircsének árnyékát veti eiőra. A vita ugyan
is ma már nemcsak akörül folyik, hogy milyennek lát
ta, ctve, m i t  e lenfele mondjak, milyennek képzeli, nr.i i. .. , , . , . , c , , • ; gves, bánom egy kom bem ketezeruyolcszaz métere liyrá  kap tány a Deh Sarkot, de sokka kabb azon, "•
hogy az. amerikai kapitány, akit alig három évvel ez 
előtt, mikor az északsarki útjáról visszatérve London
ban is járt, Anglia is nagy lelkesedéssel ünnepelt, egy
általán járt-e nemcsak a Déli. de mint ez! most már 
nagyon sokan szintén kétségbevonják, az Északt Sar
kon is,

Va:tnak-e hegyláncok a Déli 
Sark körül?

A legnagyobb ellentmondást a / amerikai felfede
zőnek az az állítása váltotta ki, hogy a L'éli Sark kö
rül hatalmas, nagykiterjedésii hegyláncok terülnek el, 
melyeknek legkiemelkedőbb csúcsai olv magasak, hogy 
méreteiket még csak hozzávetőlegesen sem sikerüli 
megállapiíani.

Ezzel az áilitással szemben, (jran norvég őrnagy, 
aki egyik résztvevője voit Scott kapitány emlékezete:', 
felfedező utjának, amely a felfedezések tragédiában 
nagyon bővelkedő történelmének is talán légtragiku- 
sabbja volt, hisz' a célnál illeg kellett tudniok. liojky 
a nagy vetélytárs, Aimmtlscn alig néhány héttel előbb 
már elérte az oly sok áldozatot követelt ut célját, egy 
nyilntkozatdbun a leghatározottabban kétségbe vonla, 
hogy t: Déli Sark körlil nem öl- vagy liateter méter 
magas hegyek, mint azt Byrd kapitány allitla, de egy
általán hegyek lennének. Oran őrnagy állítása szerint i mába utalják byrd kapitány Icientésének e részét.
neki is, de a Scott-expedieió többi tagjainak is az volt 
s határozott megállapítása és meggyőződése, hogy a 
Déli Sarkvidéken semmlléle hegység nincs és az tel- 
lesen egyenletes, lapos síkság.

Grau őrnagy álláspontját teljes mértékben igazolni 
látszanak azok a viz.szilátok Is. amelyeket az angol 
Földrajzi Társaság é.l'andó sarkkutatási bizottsága 
Bvid kapitány legelső jelentéseinek közzététele után 
éppen annak a sok, az eddigi felfogással éles ellentét
ben álló adatn mlatf azonnal megindított.

Seott kapitány és Amundsen naplójának, hajónap
lójának. csillagászati és délköri megfigyeléseinek, tér-

Megerősltik ezt a laikus elgondolással is valószí
nűnek látszó felfogást azok a tapasztalatok Is, melyeket 
a második SftarWcton-cxpedició ép Scott kapitány 
sírjával kapcsolatban tett.

Midőn ugyanis a Seott és négy társa felkeresésére 
küldött expedíció dr. Atklnson vezetése alatt feltalálta 
azt a sátrat, melyben Seott és még vele levő két társa 
halálra íagyva feküdt, a holttesteket rejtő sátor fölé 
hatalmas, valósággal mauzóleumnak beillő kőhegyet 
emeltek, amelynek tetejébe keresztfát és egy vas 
zászlórudon lengő zászlót tiiztek. És mégis, mikor 
Shaekleton második expedíciója 1915-ben, tehát mind
össze három évvel később arra járt, napokon át tartó 
keresés után sem tudtak nyomára akadni az emléknek. 
Mennyivel valószínűdénél b tehát, hogy egy sokkal 
kisebb és sokkal gyengébben épített hórakás busz év 
múlva még oly jó állapotban maradt volna fenn, hogy 
azt a repülőgép hatalmas magasságából Is észre leltet 
venni.

' Bizonyítson Byrd, ha tud!
És hogy Amerikának, amely Lindberglt mellett 

Byrdben látja azt a nemzeti hősét, aki a sok európai 
történelmi nagysággal szemben hivatva van az Újvi
lágnak az embert haladás és civilizáció történelmében 
való súlyát bizonyítani, niég kellemetlenebb legyen a 
Byrd ellen intézett támadás, ép ezzel az üggyel kap
csolatban erős támadások hangzanak el ismét az an
gol tudományos körök részéről egy másik amerikai 
nagyság, az Északi Sarkot felfedező I'eary ellen Is.

Beary északsarki felfedezésének adatai ellen már 
annak Idején igen erős támadások hangzottak el és 
olyan elfogulatlannak tartható szakemberek is. mint a 
monacói herceg és tireety amerikai generális, szintén 
elfogadhattallanoknak mondották az Északi Sark fel
fedezőjének adatait.

Noha Pearynek sikerült elkerülnie azt a botrányt, 
ami a másik északsarki -felfedező«, dr. Cook nevéhez 
már örök időkre hozzátapadt, mégis mint azt ép a 
Byrd-e.-.sltel kapcsolatban igen tekintélyes szakembe
rek állítják, Cook visszautasított adatai sokkal való
színűbbeknek látszok és meggyőzőek voltak, mint 
Bearyé.

Cook azt állította, hogy ötszázötvfcn niéríöldnyi 
számit után, amit két eszkimó kíséretében tett meg, 
jutott el az Északi Sarkra. Állítása szerint két nap ki
vételével. mikor naponként busz mérföldet haladt, át
lag tizennégy mérföldet tett meg egy nap alatt.

Cook adatait és megfigyeléseit azonban a kopeti- 
liágai egyetem, amelynek azokat Cook vizsgálatra át
adta, nem fogadta cl hiteleseknek, maga Cook pedig 
nem is nagyon igyekezett azok hitelességének bizo
nyítására harcba szállni.

Cook adatait teliát netn iogadlák cl és Így nevé
hez örökre hoztátupad a világ legnagyobb tudományos 
szélhámosságának híre, Pearyről azonban ma is mint 
az Északi Sark felfedezőiéről emlékezik meg a törté
nelem, noha mint azt az egyik legkiválóbb angol szak-

. , . , . .. .... ■ . . , „ i tekintély, Gordon Hayes professzor nyíltan állítja,I kepeinek es az expedteiÖK folyamán felvett fenj képek- l l M l l m m ,a n ^
mlltt Cooké voltak.

Peary adataiból, amennyire azokat egyáltalán ada
toknak lehet elfogadni, az tűnik ki. hogy Peary és 
eszkimó kísérői nehéz bundákban, rettenetes Időjárás
ban és óriási jégtorlaszokon keresztül napi 95—145 
kilométer utat tettek meg, mert csak ily iramban men
ve juthattak volna el a jelzett idő alatt a Sarkra és 
vissza.

Megbízható feljegyzéseket Peary nem vezetett, tu
dományos megfigyeléseket nem eszközölt és Hayes 
professzor biztosra veszi, hogy Peary még száz mér- 
íöldnyi közelségben sem volt a Sarkhoz.

Ki járt a Sarkon?
Peary, Cook és Byrd északsarki iclfedező útjai

nak ilyetén való kétségbevonása után a helyzet volta
képpen az, mondja az angol tudományos közvélemény, 
hogy az Dszuki Sark tululdo: kép még egyáltalán lel 
sínes fedezve. A tények kétségbevonhatatlan erejével 
mindössze két felfedezőről lehet állítani, hogy valóban 
elérték valamelyik Sarkot. Ézek pedig Seott és 
Amundsen.

Minthogy Seott a Déli Sarkon járva, onnan magá
val hozott olyan dolgokat, melyeket a néhány héttel 
előbb ott járt Amtmdsen hagyott hátra. — köztük egy, 
i norvég királyhoz intézett levelét a nagy kutatónak 
-  mindketten kétségkívül bebizonyították, hogy való
ban elérték a Déli Sarkot.

Nincs Is Sark?
Abban a nagy kontroverziában. ami így akörül 

lorog, hogy vajion a már három kutató által felfede
zett Északi Sark valóban fel van-e fedezve, szinte nem 
is meglepő az az állítás, amely ezen tultnenőleg egye
nesen azt állítja, hogy ostobaság a Sarkok felfedezésé
nek kérdéséről annyit beszélni, mert hiszen Sark — 
sem i-stalii. sem héü Sark egyáUaliihnn nincs is.

Mr. Wilbur Olenn Volivti, az Egyesült-Államok 
Illinois államának nevelési főfelügyelője az, aki a 
Byrd-téle sarki repülés kapcsán tűmadt vitákban erre 
a ’ edilig nem is tárgyal! lehetőségre is felhívta a vi
lii! Estjeiméi.

Mr. Yullva, néhány hónappal ezelőtt azzal keltett 
világszerte nagy ieltüné J. hogy az összes hatáskörébe 
tartozó Is1 ólakat renJeleiben másította, hogy la n tiM -  
lat a bőid gönbfíiyii voltába vetett tévhit helye1! a 
íövöben ágy tánltsáh, hogy u Föld sík és etiel kap
csolatban eltsék el az egész gravitációs elméletet ie s

nek alapos megvizsgálása és azoknak a Byrd kapitány 
jelentésében foglalt adatokkal való összehasonlítása 
után ezek a kiváló szakértők is arra a véleményre ju
tottak. hogy fí.vrd kapitány adatainak túlnyomó része 
rém állhat meg és hogy azok, legalább Is Seott és 
Amundsen adatainak fényében, akik pedig kétsígbevon- 
liatatlanUl Ismerték a Déli Sark vidékét, nem fogadha
tók el valónak. Úgy Seott, mint Amundsen megá lapi- 
tásai szerint a Déli Sark vidéke egyáltalán nem iic-

magasságban elterülő fenföld, melynek kietlen, egy
hangú. minden változatosság nélküli felülete egy ho
mok helyett jéggel és hóval bontott Szahara vagy ti
beti liomokpuszla benyomását kelti.

Byrd kapitány megfigyelései tellát annyira ujsze- 
riiek és annyira erős ellentmondásban állanak úgy 
Seott és Amundsen. mint más, a I 'éli Sark vidékének 
ismeretében szaktekintélyként elismert utazók adatai
val. hogy azoknak helytálló volt.it megfelelő adatok
kal kellene igazolnia Byrd kapitánynak, mielőtt a 
geográfia tudrmánya megállapított tényeknek fogad
hatja cl őket, _  jelentették ki az angol földrajzi tu
dósok.

.Milyen kőrakásokat és zászlókat 
látott Byrd?

Ezeken a szigornál, tudományos megállapításokon 
kívül van még egy másik pontja is Byrd jelentésének, 
aiirí míg'nkáiib való: zinütlennék és elfogadhatatlannak j 
tartanuk a sarki itícki tudományok szakértői. By:d ka
pitány jelentése ugyanis megemlékezik arról, hogy a 
Déli Sark felett áthaladásukban látták azokat a hőra
kásokat és a beléjük illesztett zászlórudakat, miket 
Seott és Amund: en állítottak fel a Sarkon.

Az összes szakértők, köztük Seott kapitány ex- 
pedlelójámik több tagla is egyenesen a mesék birodal-

Ezek a jelek egész közönséges kőrakások voltak, 
egy belőjük szúrt egyszerű hambitszruddal és attól el
tekintve, hogy a Byrd kapitány által említett magas
ságból szinte lehetetlen lett volna azokat észrevenni, 
azt is igen valószinüfknnek tartják, hogy ezek a hó
rakások s az azokba szúrt banibuszho'ok még egyál
talán ott lennének. A sarkvidéket á'lunáóiin scprlk u 
legeróscbb szelek és hóviharok és teljesen lehetetlen, 
hogy egy minden kiilönösehh gond nélkül s csupán 
kézzel s a legprimitívebb eszközökkel ősszel,ányt kő
rakás majdnem huss év elteltével még egyáltalán lát-

volt.it
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keressenek más okot annak megmagyarázására, hogy 
az a bizonyos alma mlárt esett Newton orrára.

Az amerikai tudós most egy, a Daily Mailhez in
tézett táviratában részletesebben fejti ki felfogását.

Teljesen szükségtelen és hiábavaló arról vitatkoz
ni, hogy Byrd kapitány átrepült-e a Sarkon, vagy nem, 
mondja Mr. Voliva. Az igen tisztelt kapitány ugyanis 
már csak azért sem repülhetett a Sarkra, mert ilyen 
dolog egyáltalán nincs Is. Commander Byrd legfeljebb 
annyit tehetett meg és ezt talán meg is tette, hogy el

S A K K
Matt vagy remis?

A sakkviiágot élénken foglalkoztatja az a problé
ma, hogy a túltengő remis játszmák ártanak-e a sakk
játék szépségeinek és vannak-e olyan megoldások, 
amelyekkel a tulgyakori remis játszmákat meg lehet 
akadályozni. Sokan azt állítják, hogy a megfelelő el
méleti és technikai tudással közepes játékosok is re
misre vihetik játszmáikat a nagymesterekkel szemben, 
mások viszont nem látják ilyen sötétnek a helyzetet, 
hanem a bajok orvoslását keresik. Mert bajok azok 
tényleg vannak.

Capablattca szerint a sakkjáték technikája annyira 
kifejlődött, hogy a legjobb játékosok — Capabianca a 
nagymestereket érti — már ott tartanak, iiogv egy
szerű ide-oda huzogatássai bárki ellen remist csinál- . 
hatnak. Ezért Capabianca azt ajánlja, hogy a hatvan
négy mezejii sakktábláról térjünk át a száz mezős táb
lára, olyképen, hogy 32 figura helyett 40 báb legyen 
a táblán. Mindkét oldalra 2—2 gyalogost és 2—2 ne
héz figurát ajánl.

Ez az újítás nagy változást jelentene úgy a játék
ban, mint a sakkirodalomban és a remí;z játék esé
lyei is csökkennének.

Aljechin véleménye szerint semmi szükség sincs a 
sakkjáték terepét növelni, mert a meglevő hatvannégy 
mező is kimeríthetetlen lehetőségeket rejteget. Alje
chin felfogása szerint a remis vagy a nyert és vésziéit 
játszmák legeöbbnyiro a játszó felek stílusától függ
nek. Ezt igazolja a Bogoljubow elleni párosmérkőzése 
Is, ahol 25 játszmából 16 játszmában döntést provo
káltak és csak 9 játszma végződött eldöntetlen ered
ménnyel. Aljechin szerint csak a capablancai játékstí
lusban rejlik a renrshalál veszélye, mert partit csak 
úgy lehet nyerni, ha keressük a nyerést, nem pedig 
ha megvárjuk amíg az ellenfél valami hibát követ el.

Dr. Lasker szerint a sakkjáték a mechanika és em
lékezőtehetség művészetére sülytdt. Lasker nagyon 

közelinek látja a remishalált, azonban az alapállás 
megváltoztatásával és a nyerés és vesztés nüanszai- 
nak bővebb részletezésével akarja megmenteni a játé
kot. Réti szintén Capabianca mellett volt, mert szerinte 
a nyerésnek csak két módja volt. Az egyik, az elnézés 
— a másik a pszichológiai gyengék kihasználása.

Dogotjubow, Nlcmzovitsch, Spielmann. Mr.rőczy 
és dr. Euwe Aljechin felfogásához állanak közelebb 
és keresik azokat az eszközöket amelyek részben ki
küszöbölik a sok remis játszmát, részben nyerés-vesz
tés és remis Illetőleg patt állások között a kiegyenlítő 
igazságot eredményezik. Pl. Spielmann szerint sötét
tel játszani nehezebb, mert Indulásnál tempó hátrány- j 
bán van. 'I erinészetcs tehát, hogy a nyerés vagy a 
remis sötéttel értékesebb mint világos:-’.!. Így tehát 
különböző beivzctekhen különböző pomr-r- ; -esz ala
pul. (Ez a gondolat dr. Laskertől erei. Ennek a rész
letes ismertetése meghaladja romaiunk mé'eteit, azért 
csal; általános vígban foglalkozunk vele.)

Mi sem bizonyítja jobban annak a szükségességét 
hogy a remlT.Vái i' i,-ő problémája megoldassák, mint 
az, hogy legnagyobb mesterek állandóan napirenden 
tartják ezt a kérdést. Azok a rendszabályok amelye
ket eddig alkalmaztak, nem voltak eredményesek. Ép
pen ezért a versenyek díjazását kellene megváltoztatni 
olyképen, hogy a versenydijakat csökkentsék és a parti 
honoráriumokat emeljék, do remis játszmák után csak 
0. 25%-át adták a parti honoráriumoknak. A pontozást 
ugyanilyen arányban kellene vő tezni, pi. nyert parti 4, 
remis parti 1 pont. Kivételt alkotnának azok a remis 
partik, amelyek küzdelmes harcok következményei. 
Ezek természetesen a hono'áriumok 50%-át és 2 pon
tot jelentenének. Ilyen körülmények között amikor er
kölcsi és anyagi érdekek fűződnének egy játszmához, 
egész biztos, hogy csökkenne a remis játszmák szá
ma és nem fordulna elő. hogy a megnyitás után a mes
terek olyan könnyén osztogatnák egymásnak a remist.

Ennek kelten az első lépésnek lenni a remlszhalál 
ellen, amelyet később követhetne az a kiegyenlítő 
Igazságra való törekvés, amelyről fentebb szóltunk.

A sakkjáték olyan gazdag kombinációkban, a va
riánsok olyan kimeríthetetlen tömegével rendelkezik, 
hogy semmi szüksége sincs sem a terep kibővítésére, 
sem az alapállás megváltoztatására, hanem csak a rra ,1 
hogy a mestereknek érdekükben álljon gondolkodás, | 
* nyerésnek a keresése, amely egyben a remishalál I 
Veszélyének Is az elháritója.

Alant közlünk egy olyan remis játszmát, amely-

repült egy olyan partra, amelyről ő azt hiszi, hogy az 
kilencven fokra délre fekszik. A Bőid gömbölyű vol
tára alapított tévhit szerint a déli kilencven fok való
ban a Déli Sark lenne. A helyzet azonban az, hogy 
ennek a pontnak, amit Déli Sarknak neveznek, semmi 
különös lelentőságe nincs, mert az nem más, mint egy 
kis pont egy hatvanezer mértöldnyi hosszttságu lég -, 
vonalban.

A Byrd-vita kapcsán tehát ez a legújabb meglő- , 
petés.

bez hasonlónkat külön szépségdijjal is kellene Jutal
mazni.

9-t. sz. játszma.
London. 1899.

Pillsbury Dr. Lasker
1. e2—e4 e7—e5
2. Hgl—13 Hh8—c6
3. F ii—b5 1 jgS—i6

4. 0—0 HíőXcd
5. d2-—d4 FÍ8—e7
6. Vdl—e2 Hc4—d6
7. Fb5Xc6 b7Xc6
8. d4Xe5 Hd6—b7
9. Iíbl—c3 0—0

10. Bfl—el Bí8—e 8
11. Fel—f4 d7—d5
12. eőXdó c7Xd6
13. B al—dl Fc8—g4
14. 1:2—h3 Fg4—h5

15. Hc3—ed Fe7—f8
16. Ve2—d2 FhóXí3
17. g2Xf3 dó— d5
18. He4—g3 VdS—fö
19. Kgl—g2 Hb7—c5
20. 1)2—b3 Hc5—e6
21. Ff4—c5 Vr6-—1:4
22. Hg.3—f5 Vh4—dS
23. Kg3—hl f7—Í6
24. Bel—gl Kg 8—1:8
25. Fe5—b2 VdS—ri7
26. B zl—g3 Vd7—Í7
27. B dl—gl VÍ7—h5

Az állás sötét 27-ik lépése után:

a v c t a h
28. Vd2—hő Vh5Xf5
29. Fb2Xf6 Bc8—e7
30. Ff6Xe7 Ff8Xe7
31. Bg3Xg7 Vf5Xf3+
32 Bgl—g2 Vf3—dl +

remis.
69. sz. feladvány. 

Eredeti.

Világos: KcS, Val, Bdfi és h4, Fb6 és h5, Hd7 és 
hl, gyd2 és f4. (10 figura)

Sötét: Ke4, Va3, Bb2 és íl, Fh2, gyb3, b5, cö, d3, 
f2, ,5 és g7. (12 figura.)

Világos indul és 2 lépésben mattol.
67. sz. feladványunk helyes megfeltáse: 1. d2—d4! 
Helyesen fejtették meg: Janek Gyula Szcnta, Len

gyel Gyula Szcnta, Heuduska Emanucl Tovarisevo, 
Iván József Szt. Beesel, Eancz Imre Szombor, Nagy 
Pál Szt. Becse), Kelemen Györgyi B. Petrovoszelo, j 
Dr. Kiss Imre B. Petrovoszelo, Polacsek József Szom
bor, Czabafy János B. Petrovoszelo, Walter György I 
Szt. Kanizsa, Qoldmann Lajos Noviszad Mikes A ndor1

Noviszad, Pölkin Ida Noviszad, Czabafy Dezső B. 
Petrovoszelo, Fontányi Ferenc B. Topola, Hoffmann 
Jakab Beograd, Gulios József B. Petrovoszelo, Poeze 
Ágoston B. Petrovoszelo, Igall Igalits Szvctozár Szu- 
botlea, Kecskés János Szt. Kanizsa, Szép Lajos B. 
Pe.ovoszelo, Pajin Radivoj Szt. Moravica és Hersko- 
vics József B. Palánka.

A könyvjutalmat Pccze Ágoston D. Petrovoszelo 
nyerte.

■ 1 B H I IW I  BBre iQ (fr <ri ......................

Einstein Palesztin ában
Beszélgetés a nagy tudóssal a békéről

Mostanában sok külföldi érkezik Jeruzsálembe. A 
legutóbbi hajó utasai aggódó arccal jelentek meg Je
ruzsálemben. Határozottan nyugtalanok és mindunta
lan kérdezgetik:

— Nem életveszélyes, ha járkálunk Jeruzsálem 
ueeáiu?

A világ mindenféle nyelvén ismételgetik a turis
ták ezt a kérdést. Mi persze, akik már jóideje itt tar
tózkodunk, mulatunk ezen az aggodalmaskodáson.

Táviratot kaptam barátaimtól. Közölték velem, 
hogy Albert Einstein, a relativitás elméletének világ
hírű felfedezője Palesztinában tartózkodik és Jaltában 
van. Természetesen azonnal Jafíába utaztam, hogy 
beszéljek Einsteinnal. Einstein arról nevezetes, hogy 
sohasem ad interjút. Hogy engem mégis kitüntetett a 
beszélgetéssel, ennek az az oka, hogy Enstein az anti
szemitizmus ellen küzdő nemzetközi ligának a diszel- 
nöke s most itt lenn Palesztinában a liga vezető fér
fin! megkönnyítették számomra Einsteinnel való talál
kozásomat.

Einsteint közelről érdekli a cionizmus problémája 
és ép ezért járt most Palesztinában.

Négyszemközt Einsteinnel
Einstein, amikor szemben ültünk egymással, el

gondolkozva hallgatta, amint tájékoztattam öt itteni 
élményeimről és a Palesztinái állapotokról, ö  maga 
azért jött ép most Palesztinába, hogy saját szemével 
győződjék meg a valóságról és arról, hogy mi is tör
ténik itt voltaképpen. Elhatározta, hogy beszél minden 
pártvezérrel és megismerkedik minden véleménnyel és 
minden állásponttal. Amikor nagyjában tájékoztattam 
megfigyeléseimről és az itteni viszonyokról, sokáig 
elgondolkozott. Bámultam, milyen csendesen és mé
lyen tud hallgatni és gondolkozni. Lehajtotta a fejét, 
simogatta dús haját, maid lassan diktálni kezdte a 
következőket:

— Mindaddig nem lehet komolyan szó cionizmus
ról, illetve a zsidóság Palesztinái rekonstrukciójáról, 
amíg létre nem ion a megértés a zsidóság és az arab 
nép között. Állandó viszonyt kell teremteni az egész 
vonalon az arabokkal. Nem szabad őket továbbra Is 
úgy tekinteni, mint valami quantité négligeable-t. Ez 
az egyetlen mód, amellyel meg lehet teremteni az 
egyetértést.

A Palesztinái zsidók hangulatáról, indulatáról és 
lelki életéről beszélgettünk. Einstein félbeszakít:

— Nem szabad, hogy a zsidó nép vezettetni en
gedje magát az izgatok által. Még akkor sem, ha ezek 
a biztatók legitim szerepet töltenek be. Még kevésbé 
szabad hallgatnia a szélsőséges zsidó nacionalistákra. 
A zsidóságnak úgy kell viselkednie az arabokkal szem
ben, ahogy a zsidóság szeretné, hogy a többi nép vi
selkedjék vele szemben. A zsidóknak méltányolniuk 
kell az arabok aspirációit és közeledniük kell az ara
bokhoz.

Einstein most külön hangsúlyozza ezeket a sza
vakat:

— A zsidóságnak az arabokhoz való közeledését 
támogatatok kell azoknak a zsidóknak, akik nem él
nek Palesztinában és mindazoknak a nemzsidóknak, 
akik a viiágbékéért küzdenek.

Einstein hevesen kikel azok ellen a zsidók ellen, 
akiket általában zsidó fasisztáknak neveznek. Jaboíin- 
szki ezeknek a vezérük, akik revizionistáknak nevezik 
magukat és fegyveresen ki akarnak űzni Palesztiná
ból mindenkit, aki nem zsidó.

Ezt mondja Einstein:
— Minden eszközzel küzdeni kell ez ellen a nép

ség ellen. Le kell törni a revizionistákat.
£s ezt mondja még:
— A cionista kormányzásnak támogatnia kell min

den olyan kísérletet, amely az arabokkal való együtt
működésre irányul. Programja első pontjául azt kell 
beírnia, hogy legyen szövetségben a jóindulatú, be
csületes szándékú és békés hajlandóságú arab kö
rökkel.

Sokáig beszélgetek még Einsteinnal Palesztina, a 
zsidók és Kis-Ázs'.a jövőjéről. Közben határozott han
gon mondja Einstein:

— Ha az arab vezérek tanácskozni akarnak veiem 
ezekről a kérdésekről, akkor szívesen találkoznék ve
lük.

Anglia magatartására terelődik a beszéd.
— Teljes mértékben bízom az in g d  nép jóakara

tában. Hiszek a jelenlegi angol kormány politikai okos
ságában. Bizonyára keresni fogja a módot, hogy le- 
küzdje azokat a nehézségeket, amelyek itt Palesztiná
ban lépten-nyomon jelentkeznek

Végül szinte átszellemült gesztus kíséretében ezt 
mondja a nagy tudós:

— Ó, a béke! Csak a béke utján találhatják meg 
az emberek az igazságét. (B. L.)
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L IF K A -M O Z I
E lőzetes Jelen  és

Karácsonyi műsoraink közül magasan kiemelkedik 
Az UFA filmgyár kivételes értékű alkotása

H O L D  A S S Z O N Y A
Thea von Haibou regénye, ren lezte FR1TZ I.ANG 

Személyek
G E R D A  M A U R U S  
W iL L Y  F R IT S C H  

F R IT Z  R A S P
Jegyekről ajún atos gondos odúi Te (fon 8S7. 

Elővételi pénztár egész nap.
R endes helyárak  R endes h ely  Arak

APRÓHIRDETÉSEK

■ B

Apróbirdetéa egy aaó 1 dinár, »••teghelü» 
c.imaBÓ kélssereaeD Mákalt. Legklenbb epróblrdeté» 
ir t  10 dinár. Ceak folMlyegaHl |ellgé» leveleket

továbbítunk.
Kérdczőtködéeekhes válaezbélyeg m elléklendő ■a

L E V E L E Z É S VÉTEL-ELADÁS

Babaklinika, mindenféle 
bahajavitást ölesén és 
azonnal elkészít. I’aéiéeva 
ul. 6. 13562

VAROS! ■MOZI

Kocsonyahús minden< 
mennyiségben kapható i

KORHEC
fő- és fióküzleteiben

H A Z A S S A G
Boldog házassághoz is kell 
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer.

11116

FOGLALKOZÁS
S l PÍEcérüoynéksóg keres és 

elhelyez mindennemű ká
véházi, szállodai é3 privát 
személyzetet. Freudenfeld 
Vilmos ügynök, Pancsevó.

11465

N a g y  k a r á c s o n y i  v á s á r !
Legújabb saját készítésű bőr- és bőrrel montírozott

r i d i k  ü l ö k
A n d r á s s y n á l  VI. Trumbiceva ulica 11

Hipnotizálni
bárki eredménnyel tanul
hat — levelezés utján. Ér
deklődök leveleit »Magne- 
tikus« jeligére a kiadóba

11875kérem.

A leg jo b b
k a rá c s o n y i a já n d é k
— egy  rá d ió k é sz ü lé k

A legjobb rádiókészülék
—  a T E L E F U N K E N  
TELEFUNKEN 4A 
TELEFUN KEN-b angszóró 
ARCOPHON 3

Villamos viaszgyartgyáu. A 
karácsony szimbóluma vál
tozatlanul az égő gyertgyák- 
k d mo’vüágitot , zöld fenyő 
marad. E l az oka, bo v 
még nagyon sok helyen a 
c ep’gó és tűzveszélyes vi- 
arz- és ste ti’ingyertzyákhoz 
iaaaszkodnnk, i a'idr ké
nyelmi. tiszlasági öltökből 
mindenki jobban szeretne 
erre a célra is villanyviltl- 

1 gitá t alkalmazni, amely 
azonkívül még veszélytelen

Ez a kívánság is telje
síthető, ha a karácsonyfa 
kivilAgi'és'hozOaram kará- 
e onyi gy r y it  alkalma
zunk, amelyek az iga i 
viaszgyertgyához a megté
veszt sig ha onlók o yany- 
nyíri, hogy nzo tat o a k  
alapos me toldaté! után 
lehet fel isme ni. E?y zeri 
besze z sr ■ van csak szük
ség, mert éveken át Irh ’t 
ugyaaa o .ni agyertgyánat 
a knrác onyfa megvilágítá
sára f állas nüni, de jő 
s/.olgílaiot le znek t ; y  b 
c a : di ünnepek vayy i.ivl- 
1 gl’ások alkalmával Í3.

Gyapjnionatat kötödék ré
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
8. 12128

Malom kő
gyári IciEknt francia, darás 
részletfizetésre kapható. 
Mamuzsics Iván gépkeres. 
kodö, Subotica, Sudarevi- 
éova 9. 14220

Szín gobslino képek eladók. 
Levelezőlap hívásra oda- 
megyek. Singer, MiloS Obi- 
liéova 1. 14722

Piukovits József
központi irodájában Jela- 
őiccva ulica 4.

j, tejszín, vaj 
Bor

1926—27—28—29

link ék
valódi kis üstön főzött tör
köly, barack, szilvórium, 
kicsinyben és nagyban kap
ható Piukovits József köz
ponti irodájában. JelaSiéeva 
ulica 4. 11334

Tej

6 és uj 
éviek

H étltí-S zcrd a  
Nagy k arácson yt mii or:
A z  e ls ő  foisa

Dollár millió nosok mulatozása az alkohol tilalom alatt 
Főszereplők :

L lon el Farryunora és Mária Álba
E d d y  Po3o  

A d a r á z s i  é s  g e l b e n
A lég látott akrobata sz.i. ész mere'sz kalandjai

K:»' á cso n y m ásn: pj&n ’d p r o  ,y r a ro
rSazerkozcckcdök és pékek
figye’.méhsZ Élesztő az, or
szágban legjobb Tcslié P. 
sisaki gyárából, gyári áron 
szállítok vasúton és postán 
közvetlen a gyárból, ál
landóan frisset tarlók rak
táron. — Felsőbácskában 
minden városban és köz
ségben keresek állandó el
árusítókat, Kurleä MiloS 
Subotica, telefon 4S3.

1Í794
Zephir-, Rekord- fa- es 
széntüzelésű kályhák, Elito- 
tűcholyek zománcozott, nik- 
kolezett és fekete kivitel
ben kaphatók. Barzol vas
kereskedés, Subotica.

10444

29%-es koronaként'!! at leg
magasabb áron vásárol 
Pucka Stedionica, Osijek.

14800

SzaJanfBiézSE-'n vaskocsi- 
j ra szerelve, 5 HP petróleum 
' motorral eladó, üzemben 
| megtekinthető. Pallas góp- 
[ raktár, Subotica. 11309

j K Ü L Ö N F É L E j

Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai háziszer érelmesze
sedés, kortünetek, bélreny
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés. Blum 
gyógyszertár, Szubotica, fö- 
postával szemben. 11070

Acél- és sziirkeöntőde
k e r e s  t ö b b ,  ü g y e s

k é z i f  o r B i á z ő í j
akik a sablónmmkákban 
telj :s j.irtass ggal bírnak

Aján'a’ok l í r á é i t  B o 5 ? .D , Vei. Kikinda 
címre kGIJendok

Ügynökök figyelmébe!
' NAGY KERESET

Elsőrendű c.kkeink magnnfcle’fnek 
való eladására Here'SÜílfc minden 
vidékre k épVÍ9ehőkéi. Ajánlatok

Specialimport, Zagreb 5
poőtni pretinac 79 címre küldendők c

k a rá c s o n y i 
ü n n e p e k re  
fűszer- és 
csemege-
87,llk églotöl elismeri 
o ’csó áron és Jól be
szerezheti mindenki

Senkisem állíthatja magá
ról, hogy tökéletes szép. Ar
cát üdévé és alabástrom si
mává egyedül a Kovács-féle 
nagyenyedi arckenőcs é3 
borax-szappan teszi. Kap
ható mindenütt. Főlerakat: 
Herzl-drogória, Subotica.

A l e g r é g i b b  t a p a s z t a l a t  
A l e g m o d e r n e b b  k o n s t r u k c i ó  

K ép v ise lő k  m in d e n  n a g y o b b  v á ro s b a n

Kérje ingyenes illusztrált prospektusainkat:

JUGOSLAVENSKO SIEM ENS 
A. D. BEOGRAD

14782 Kra Ja A leksandra u ilca  8

Jólo'flahau vondénlő és mé
szárszék elköltözés miatt 
olcsón eladó teljes berende
zéssel. Érdeklődni lehet 
Loch Mártonnál, Nova Pa
lánkén. 1 i-927

iiu
fUs.i r- és cseni ge- 
kereskedésében a 
vasntlgazgatósággHl 
szaruban. i-;oa

Prima rctorta f a s z e 
n et, .beocini portiam! 
c e m e n t  c  t ,  pécsi 
k a v ú c s s z c n c t ,  
t Uzitút és ’« ok szot 

ajánl

R é v a i  A cl o S f
Subol'ea, Sokolaka 2 

Telefon 5 5 1

ír'IATVJPKHMCSSE

i á n  a 
líl
Sl 
ra 
ta 
»i 
a 
a

Ls c s  srübb
í i W l l

„C etiri k e c a “ márkás 
borotva és olló kapható.

MflW? litván
mUköuzörfisnél14' ‘2 Cubotica, fi . SudateviccTa ul. 26 Q|
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U ra k  r é s z é r e  : JAV. t . t a r tó s  k a la p o k
s a já t  k é s z í t m é n y ,  B e o j r á d  le g n a g y o b b  k a la p r a k t á r á b a n ,  k iz á r ó la g  c s a k  u35i
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